UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS

PÚBLICAS
Av. Pref. Lothário Meissner, 632, - - Bairro Jardim Botânico, Curitiba/PR, CEP

80210-170
Telefone: (41) 3360-4354 - http://www.ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 109ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS, REALIZADA EM 28 DE ABRIL DE 2023.

Aos vinte e oito dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, às quatorze horas,

na modalidade remota, via plataforma Jitsi, reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-
Graduação em Políticas Públicas, do Setor de Ciências Sociais Aplicadas da Universidade
Federal do Paraná, tendo como Presidente o Professor Walter Tadahiro Shima (coordenador).
Presentes o Professor Fabiano Abranches Silva Dalto (vice-coordenador), o Professor
Wellington da Silva Pereira (representante da linha Economia Política do Estado Nacional e da
Governança Global - EPENGG), o Professor Ricardo Lobato Torres (representante da linha
Tecnologia, Regulação e Sociedade) e a representante discente Gabrielle Canalli, além das
discentes Cibele Vieira Passos dos Santos, Patrícia Schipitoski Monteiro e Tieme Carvalho
Nishiyama. O Professor José Ricardo Vargas de Faria (representante da linha Economia
Política do Estado Nacional e da Governança Global - EPENGG) e a Professora Raquel Rangel
de Meireles Guimarães (representante da linha Tecnologia, Regulação e Sociedade) tiveram
suas ausências devidamente justificadas. Havendo quorum, o Presidente iniciou a Reunião.
Foram solicitadas as inclusões de pauta dos seguintes itens: 1)  Aprovação da banca de
defesa de Maria Helena Guedes Tetu. 2) Adesão e oferta de vagas com bolsas para o
Programa GCUB de Mobilidade Internacional. Aprovada as inclusões, passou-se então ao
informe: 1) O Presidente passou a palavra ao Secretário que explicou sobre o Programa de
Gestão que a secretaria participará assim que a portaria for publicada com teletrabalho parcial e
atividades presenciais de dois dias com os detalhes sobre o funcionamento das atividades a
serem divulgadas posteriormente. Após, passou-se então aos pontos de pauta originais: 1)
A ata da 108ª reunião ordinária do Colegiado foi aprovada por unanimidade. 2) As solicitações
de prorrogação das bancas de qualificação de Karyne Bergamini Silva Godoy para até trinta de
maio de dois mil e vinte e três e de Yaskara Max Raimundo Fegert para até vinte e cinco de
agosto de dois mil e vinte e três foram aprovadas por unanimidade. 3) As solicitações de
aprovação da banca de defesa de Keyla Cristina Egashira Mendes de Souza, de Lilian Cestaro
e de Maria Helena Guedes Tetu foram aprovadas por unanimidade. 4) As solicitações de
aprovação do relatório de estudo dirigido de Caroline Fortunato Andrade, de Cibele Vieira
Passos dos Santos, de Ester Pepes Athanásio de Matos, de Fernanda Bersanetti Barbieri e de
Patricia Schipitoski Monteiro foram aprovadas por unanimidade. 5) As solicitações de validação
de créditos de Deborah Rodrigues Lopes, de Denilson Roberto Zych, de Marwan Glock Maltaca,
de Nathalia da Rosa Kauer, de Ocleciano de Souza Costa e de Patrícia Schipitoski Monteiro
foram aprovadas por unanimidade. A solicitação de validação de créditos de Denilson Roberto Zych
referente à disciplina “Mercados Emergentes e Economia Global” foi retirada de pauta em virtude do limite
máximo permitido de créditos referente ao aproveitamento em disciplinas não equivalentes, conforme

parágrafo segundo do artigo vigésimo segundo do Regimento Interno do Programa de Pós-Graduação da
Universidade Federal do Paraná. 6) A solicitação de trancamento de Henrique Vinicius de Oliveira
para até trinta e um de julho de dois mil e vinte e três foi aprovada por unanimidade. 7) As
solicitações de aquisição de passagem aérea para José Ricardo Vargas de Faria, de passagem,
alimentação, hospedagem e inscrição em evento para Juliana Ferreira da Silva, Ângela Roberta Lucas
Leite e Augusto Monteiro Silva, de três diárias internacionais para Noela Invernizzi e de três diárias
nacionais e inscrição em evento para Ricardo Lobato Torres foram aprovadas por unanimidade. 8) A
indicação da tese de Guilherme Cavicchioli Uchimura ao Prêmio CAPES TESE 2023  pela
Comissão responsável foi aprovada por unanimidade. 9) A solicitação de participação do
Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas da Universidade Federal do Paraná no
EGEPE 2024 foi aprovada por unanimidade. 10) Após explicações, argumentos e discussões, a
adesão e a oferta de vagas com bolsas para o Programa GCUB de Mobilidade Internacional  foi
aprovada uma vaga de doutorado por unanimidade.

Finda a ordem do dia e nada mais havendo a tratar, o Presidente encerrou a

reunião, da qual eu, Cássio Henrique Scarelli Purificação, lavrei a presente ata, que após lida e
aprovada foi assinada por mim e pelo Presidente.

Documento assinado eletronicamente por CASSIO HENRIQUE SCARELLI PURIFICACAO,
SECRETARIO(A) ADMINISTRATIVO(A) DO PROGRAMA DE POS-GRADUACAO EM
POLITICAS PUBLICAS, em 30/05/2023, às 10:59, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por WALTER TADAHIRO SHIMA, COORDENADOR
DO PROGRAMA DE PG EM POLITICAS PUBLICAS, em 30/05/2023, às 15:34, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
5534156 e o código CRC F2972A7F.

Referência: Processo nº 23075.047827/2022-22 SEI nº 5534156

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0